**DISSERTATIO  
INAUGURALIS MEDICA  
DE  
GRAVIDITATE  
EXTRAUTERINA,**

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE MAGNIFICI DOMINI  
PRAESIDIS AC DIRECTORIS, SPECTABILIS  
DOMINI DECANI, NEC NON CLAR. DOMINORUM  
PROFESSORUM IN ALMA AC CELEBERRIMA REGIA  
SCIENTIARVM UNIVERSITATE PESTIENSI PRO  
OBTINENDO

**GRADU MEDICINAE DOCTORIS  
PUBLICAE ERUDITORVM DISQUISITIONI**

SUBMITTIT

**WENCESL. A. FLEISCHER**

BOHEMUS.

---

In Theses adnexas publice disputabitur in Universitate  
PALATIO MAJORI, die 20. mensis Junii 1833

---

**PESTHINI,  
Typis JOSEPHI BEIMEL.**

Seiner  
innigst geliebten Mutter  
widmet  
diese Blätter  
aus  
unbegrenzter Dankbarkeit  
und  
kindlicher Liebe

der Verfasser.

## PROOEMIUM.

**E**n, mitto et ego guttulam exigui litterarii  
mei conatus in vastum Oceanum. Certe id nunc,  
aditu ad *praxin medicam* vix patescere, ten-  
tare non auderem; etenim ab infesto illo' pru-  
riente pullice, cuius beneficii ope multi illus-  
tre scriptorum nomen adsciscunt, prorsus li-  
ber sum: verum quum lex, summa reveren-  
tia digna, qui *Doctoratus medici Lauream* ad-  
spirant, obstringat, ut tractatum de materia  
quapiam e scientia medica deprompta conscri-  
bant, hanc opellam concinnare atque edere  
debui.

Quonam Themate Myriades Dissertatio-  
num augeam, sat diu meditabar. Tandem  
inter ingentem, qua genus humanum angitur  
morborum catervam, malum quoddam selegi,  
sexui foemineo maximum struens periculum:  
*Graviditatem extrauterinam*. Nova quaedam

atque inaudita opella contineri, *benevole Lector!* opinari noli, quae quidem largiri seniori nonnisi experientiae, maturaerque aetati datum sit. Ea solummodo, quae circa hunc statum abnormem, et majori attentione medicorum dignum, dispersa, confirmata, meliora habentur, cum iis, quae ab auctoribus sagacissimis diversis in scriptis disseruntur, ordine quodam brevi exponere conabar.

Ut medicus judex tenues tironis vires respiciens, hoc primum tentamen indulgente lustret oculo, et collega difficultatum, quas ipse invenit, memor: aequum ferat judicium, quaeso.

Dabam Pesthini mense Junio 1833.

## Nomen et divisio morbi.

### §. 1.

**S**ub graviditate extrauterina (Unheftung und Ausbildung der Frucht außerhalb der Gebärmutter) ille subintelligitur status organismi feminei abnormis, quo fructus humanus sub certis, nobis tamen ignotis conditionibus etiam extra illud organon, quod natura ad evolutionem embryonis destinaverit, se evolvere, ibidemque plenariam maturitatem attingere valet.

### §. 2.

**P**haenomenon hoc in corpore femineo respectu tam physiologico, quam pathologico summam medicorum attentionem meretur; partim, quia ex hac conditione abnormali perplura, quae ad historiam de evolutione foetus pertinent, possint explicari, partim quia ex graviditate extrauterina status sanitati, vitaeque matris periculosus, atque summe timendus semper oriri solet.

### §. 3.

**D**ividitur graviditas haec abnormis in primariam et secundariam. Quid sub nomine primariae sit intelligendum cuique certe patet; secundaria vero dum esset dicenda, si foetus in hoc loco, ubi

invenitur initium non habuit; verum e. g. in tuba Fallopiana, vel in ipso utero ortus, per rupturam quendam in cavum abdominis pervenerit etc. ex qua definitione perspici potest, graviditates secundaris nequam quam stricto in sensu ad graviditates esse referendas, cum sub illis vera et organica conjunctio foetum inter et corpus maternum plerumque sinere, atque evolutione foetus pro maxima parte cessare debeat. a)

#### §. 4.

Gravioris ergo momenti est illa divisio juxta locum, ubi ovulum humanum firmari solet. Sub hoc respectu quinque primariae graviditatis species memorantur:

1. **Graviditas ovarii externa** (Aeußere Eyerstoffschwangerschaft) ubi fructus externe pendet sub peritonaei parte, quae obducit ovarii superficiem.

2. **Graviditas ovarii interna** (Innere Eyerstoffschwangerschaft) quando in ovarii substantia ipsa ovulum evolvitur.

3. **Graviditas abdominalis** (Bauchhöhlen schwangerschaft) dum in quocumque loco peritonaei ovulum insidet ac incrementum capit; habet idcirco haec gravid: species cum grav. ovarii externa multum analogi.

a) Sandifort in "Thesaur. dissertat. Vol. III. exempla affordet, quod tamen evolutione atque nutritio foetus sub graviditate extrauterina secundaria contingere possit; sic etiam C. G. Carus in "Kleine Abhandlungen zur Lehre von Schwangerschaft und Geburt 2. Theil S. 169.

**4. Graviditas tubaria** (Muttertrompetenschwangerschaft) ubi tuba Fallopliana uteri functionem suscipit.

**5. Graviditas in substantia uteri** (Schwangerschaft in der Substanz der Gebärmutter selbst) cuius frequentior casus est:

a) **Graviditas tubo-uterina** (Schwangerschaft in dem Theile der Muttertrompete, welcher die Gebärmutter durchbohrt) 1.)

b) **Graviditas interstitialis** (Schwangerschaft in Mitten der Substanz der Gebärmutter) Rarissime occurrit et solum explicari possit per lapsum ovuli (quod juxta Prevost et de Baer minimum est) in textum spongiosum penes ostia venarum in superficie interna uteri.

Ad graviditates secundarias tres pertinent species:

1. **Gravid. in cavo abdominis**, de qua prius jam mentionem feci;

2. **Gravid. in vesica urinaria** (Harnblasenschwangerschaft.)

1) **Graviditatis in substantia uteri exempla recentissimo tempore nota sunt.** Invenimus apud "Schmitt. Beobachtungen der k. k. med. dir. Josephskademie in Wien, Bd. I. S. 1801; — Hederich in " Horns Archiv 1817, Sept. und Oktober — Breschet: Mémoire sur une nouvelle espèce de grossesse extra-uterine, im "Repertoire général d'anatomie et de physiologie T. I. Paris 1826. — Dissertatio de F. G. Pfaff. de graviditate in substantia uteri seu interstitiali Lips. 1826.

**3. Gravid. vaginae.** (Muttertheidenschwangerschaft.) 2)

**§. 5.**

Quomodo vero organa inter se valde diversa, simul uno, eodemque officio, quale est nutritio embryonis, fungi queant, tunc tantum potest explicari, si percogitamus (et praeterviderunt multi hocce momentum) universam superficiem internam ductus foetalis vaginae uteri et tubae Fallopiana per finem abdominalis tubarum Fallop. cum peritonaeo unum continuum efficere, et hac de causa una eademque est superficies cujusdam membranae plasticae, diversimode tantum formatae, quae nutritioni et ulteriori evolutioni foetus ex ovario contra normam egressi non solum sub graviditate ovarii externa, abdominali et tubaria, verum etiam sub graviditate vera praeest. Sub gravid. vero ovarii iterna, eodem in punto, ubi ortus erat foetus, evolutio procedere solet.

**D e c u r s u s .**

**§. 6.**

Decursus graviditatum extrauterinarum primis hebdomatibus pro maxima parte cum grav. vera s. uterina concordat, et praeter difficultates consuetas, quas semper pedissequas exhibet conceptio, affectiones

2) Unicum hujus graviditatis casum notavit Noël, juxta quem ovalum uterum transgressum in vaginae ambitu evolutum et suo tempore etiam partum fuisse dicitur.

morbosae peculiares rarissime animadverti solent. Eo magis autem a norma deflectit ulterior mali decursus et multiplicem ostendit discrepantiam inter singulas hujus graviditatis species, prouti nempe evolutio ac nutritio foetus in cavo abdominalis obtingat, vel in Tuba Fallopliana aut ovario aut in parietali substantia uteri. Adsunt quidem et sub his graviditatis speciebus quaedam signa, quac convenienter verae, ut e. gr. cessatio menstruorum, intumescientia mammarum etc. quae tamen phaenomena sunt inconstantia. Interdum quoque sub procedente embryonis evolutione bene vallet semina, eo quidem in gradu, ut nec minima suspicio graviditatis eujusdam spuria potuerit existere. Ast nonnunquam etiam 2-do jam mense vel 3-tio statutus iste abnormis per adfectiones inconsuetas et verendas in lucem emergere amat. Propter irritationem inflammatoriam in uno eodemque peritonaei loco, frequenter dolores acerbi et turbae oriuntur functionum intestinalium abdominalium, quae explicari possunt per conditiones spatii mutatas et concretionem incipientem. Vexantur idecirco miserae illae vomitu, spasmis, diarrhoea, obstructionibus etc. sicuti quoque intumescientia unius lateris abdominalis illo in loco, ubi exordiebantur dolores.

### §. 7.

Memoratu digna omnino est: conditio apparatus sexualis in foemina, tali sub graviditatis extrauterinae statu; nam et uterus multa formam eodem modo tamquam impregnatus esset regulariter; membra enim ejus interna relaxatur, substantia ipsa ute-

rina parum intumescit, cavum ejusdem dilatari, portioque vaginalis abbreviari incipit. Praecipue vero mirandum est, quod in superficie interna uteri vera ac propria membrana decidua Hunteri enascatur, quae sub graviditate ejusmodi extrauterina, justo longius durante, usque ad massas molares increscit, imo tali sub forma ad lucem provenire potest. Sed eodem tempore, quo uterus hanc mutationem descrip-  
tam subire, versarique soleat foetus extra illum in corpore materno, tamen graviditas nova, et quidem vera, uterina sequi potest, cum ejusmodi casus ab auctoribus haud raro sint conspecti. 1.)

### §. 8.

Evolutio foetus in quacunque parte corporis materni, ubi graviditas jam visa fuerit, parum differt ab illa, quae obtingit, si ovulum, ipsum ad uterum perveniret.

Involvitur embryo plerumque membranis ovi (Ephüllen) (sed membranae aequae ac placenta his in cassibus tenuiores sunt inventae) et liquore amnii; conjungiturque per peculiarem funiculum umbilicalem, haud raro naturali similem cum suis membranis. — 1.) — Interdum autem plura quoque et singula vasa

1.) J. H. Gössmann: *Dissertatio de conceptione dupli, uterina nimirum et ovaria, uno eodemque temporis momento facta*, Marburg. 1820.

1.) Deutsch, Heim, Navarra et plures, ali hoc obseruant. Memorandum ejusmodi casum depingit Fr

(W a l t h e r) funiculi umbilicalis functionem supplere videntur, quamquam ex foetibus illis, qui diu jam mortui et in cavo abdominalis retenti fuere, et membranis ovi saepissime obliteratis diversis in punctis cum peritonaeo cohaerentes inveniuntur, nullo modo certa atque definita sententia quaedam abstrahi possit.

Juxta opiniones Duverney et Ramsay praeter membranas ovi consuetas adhuc involucrum quoddam peculiare, uteri adinstar, ovulum circumdans formari traditur, quod si experientia fuerit confirmatum, clariorem haberemus lucem de retentione Hydatidum (Cysticercus) quae saepius in cavo abdominalis capiunt originem.

Caeterum nulli subjacet dubio, quod embryo tali sub positione maturitatem atque facultatem etiam extra corpus maternum vivendi nancisci possit et Berolini 1813 sub auspiciis Heimii operatione suscep ta, puer sanus in cavo abdominalis evolutus et maturatus hanc quam apposui, sententiam confirmavit. 2.)

### §. 9.

Decursus graviditatis tubariae et graviditatis ovarii internae, aequo ac gravid: in substantia uteri, a decursu prioris speciei multum differt. Constat au-

Ferd. Susewind: (Dissert. de graviditate ovaria, Berol: 1820,) ubi perfecta aderat placenta.

2.) Vide. Rust's Magazin für die gesammte Heilkunde III. Band, I. Hest.

tem summum discrīmen in eo, quod sub enumera-  
tis hisce graviditatibus foetus rarissime ad plenariam  
possit venire maturitatem, sed plerumque jam secundo  
vel tertio aut quarto mense per rupturam membrana-  
rum fructum involventium graviditatis hujus finis in-  
trare soleat. Attamen inauditum non est, quod post  
eiusmodi graviditatem absolutam infans sanus fuerit  
exemptus. I. S. Saxtorph narrat casum, ubi in tuba  
Fallopii matris eiusdem ad finem graviditatis tuba-  
riae mortuae, infans matura fuerit inventus. 1) —  
Verum etiam saepius accidit, quod sub graviditate ab-  
dominali, embryonis nutritio prius jam mensibus ces-  
sare inceperit.

### §. 10.

*Adfectiones, quibus organismus maternus sub de-  
cursu graviditatum (§. 9.) memoratarum exponitur,  
plerumque majori cum impetu agunt, quam sub gra-  
viditate abdominali. Dolores in abdominis toto ambitu  
citius et fortius molestant, feminamque miseram ud  
clamorem quaerulum peculiarem invitant (Heim) 2)  
quam, vis phaenomena non semper eadem adesse, cer-  
tisque sub circumstantiis dolores quoque minus acerbi  
evadere possint. 3)*

1.) Act. Reg. Societatis med. Harniens. Vol. V.

2.) Vide. Horn's Archiv für medicinische Erfahrung 1812.  
1. Hest

3.) Carus observavit casum, ubi femina quaedam sub gra-  
viditate tubaria post durationem 6 hebdom. per ruptu-  
ram finita, usque ad hoc naturae molimen, nec ullam ad-  
cusaverit sanitatis alienationem. —

**Porro abdominis intumescentiam inaequalem et processum evolutionis in utero imperfectum haec graviditatis species cum abdominali communes habet. Non nulli praeципue sub graviditate tubaria sanguinem atrum defluere dicunt. Quod denique concretiones partis organicae, uteri officium gerentis cum organis aliis, evolutio ejusdem ulterior (ubi tuba Fallop. aut illud organon, ubi ovulum firmatur, structuram magis uteriformem induit) inflammationes, imo et gangraena illius oriri possit, experientia saepius jam docuit.**

### T e r m i n a t i o n e s.

#### §. 11.

Diversimode quidem graviditas extrauterina finem assequi potest, tamen diversitatem hanc insignem ad sex modos peculiares restringere possumus, cum natura ipsa eosdem observare videatur.

**I. Primus exitus et quidem faustissimus est : praematura destructio et corrugatio germinis extra uterum positi.**

Tali sub circumstantia conceptionis signa vix animadvertuntur; mox evanescunt tamen ejus vestigia (nisi germine obliterato canalis tubae quidam obstrutus foret, exindeque ad alias adfectiones ansa praebatur) 1) si fors multos post annos cadaveris suscipiatur sectio, adhuc in lucem emergere jam visum est.

1) Böhmer: *observationes anatomicae*, fasc. III.

## §. 12.

**II. Alter exitus est: ruptura membranae, embryonem circumdantis; quae praecipue sub graviditate tubaria et ovaria obvenire solet. Primis plerumque mensibus haec accidit ruptura, atque perdissequam habet raro effusionem sanguinis in cavum abdominis largam atque summe lethalem. Ex hac ruptura et subsequa effusione liquorum una cum germine, graviditatem veram secundariam oriri posse, adhuc problematicum est, aut certe ad casus pertinet rarissimos 1), etiamsi matris vita post membranarum rupturam persistere, atque induratio vel dissolutio embryonia in cavo abdominis accidere queat. 2.)**

## §. 13.

**III. Diversus a priori, sequens est terminationis modus, si infans aut ante, vel post maturitatem perfectam moritur, deinde pedentim corrugatur, saepius ejusdem partes molles et liquidae resorbentur, tandemque solida et terrena crusta circumdat foetus compressus: quo hic ab aliis partibus sic quidem secernitur, ut qua corpus peregrinum 3.), et quidem absque insigni per-**

- 1) Vide: "Fuchsius in Siebold's Journal für Geburts- hilfe 2 Bd. 2 Et. über Wiederanheftung und Fortbildung des Kindes in der Bauchhöhle etc.
- 2.) Eyzon describit ejusmodi casum memorabilem, de quo Osiander (Handbuch der Entbindungskunst 1 Thl. S. 561) mentionem facit.
- 3.) Meckelio monente (Pathologische Anatome 2 Bd. S. 169) ejusmodi embryones, priusquam non vere fuerint dis-

turbatione sanitatis, multos per annos (10 — 20 — 56) intra corporis limites possit morari; quōd si sit, vocatur: **Osteopädion, Lithopädion** (*Steinkind, Steinfrucht*) 1.). Hoc valet de fructibus, qui in cavo abdominalis locum tenebant; verum etiam in graviditate tubaria idem jam visus est exitus. Imo dicunt nonnulli, infantem, antequam induratus fuerit, per plures adhuc vixisse annos. 2.)

### §. 14.

**IV. Alius exitus est ille, ubi foetus aut ante vel post maternitatem emortuus processu quodam inflammatorio, atque subsequuo suppuratorio in ipsius geneseos ambitu paulatim dissolvitur;** Abscessus formatus quocunque modo pedetentim sibi viam struit, tandemque a) per prelum abdominale, b) per tubum intestinalem, aut c) rariori in casu per vesioam urinariam et vaginali uteri infantis residua eliminantur. His in casibus vis reproductionis organismi feminei enormous certe evincitur, quum destructiones atque suppurationes in intimo corporis oriantur, quin vita ipsa periclitetur; imo non desunt ex-

soluti, adhuc vegetare perguunt; proveniunt dentes etc. (Vide ejusdem Tract. de gravid: extrauteria.) —

1.) Seiler ejusmodi casum adserit in *Zeitschrift für Natur und Heilkunde der Prof: der med. chir. Akademie zu Dresden* 1 Bd. 2 Hft.

2.) Schmidt mentionem facit de casu quodam mirando, ubi post graviditatē abdominalem trium annorum infans vivus per sectionem caesaream exemptus fuisse dicitur.

empla, ubi facultas ad novam et quidem veram graviditatem fuerit restituta, et praeter Lithopädion interdum graviditas vera, uterina simul orta est visa.

### §. 15.

**A.** Tali modo (*suppuratio*) pleraeque graviditates abdominales absolutae sunt, exitusque pro matre faustissimus ille est, si abscessus per prelum abdominale aperitur, (*saepissime* hoc accedit per annulum umbilicalem) imo eodem modo jam plenaria evolutio infantis nondum resoluti, procedere potest.  
1.) Etiam gemellorum tali modo evolutio visa est. 2.)

### §. 16.

**B.** Tardior, atque majori cum periculo conjunctus est transitus fructus in tubum intestinalem, ex quo saepius magnae, sub exploratione per anum quoque perceptibiles oriuntur aperturae. Accidit deinde, quod singulae partes ossium infantis sub largissima suppuratione per intestinum rectum eliminantur. Graviditates tubariae saepe jam tali modo terminabantur. 3)

- 1.) Femina quaedam post gravid: 5*1/4* annor. ex abscessu mortuam peperit puellam, longitudinis 18 digit. (Salzburger med. chir. Zeitung 1815. 2 Bd.)
- 2.) Narrat hunc casum Bell, vide „Richter's chirurgische Bibliothek. N. 411.
- 3.) Descripsit Marold similem casum (Dönniger's Handbuch der Entbindungs-kunst I. Th. G. 337) de emesi ossium infantilium, quae in tubum intestinalem transiere.

## §. 17.

C. Eliminatio residuorum infantilium per vaginam vel vesicam urinalem rarissime accidit; sed tamen exempla exstant, quod per vesicam urinariam ossium particulae, quin matri mortem tulissent, eliminatae fuerint. 1)

## §. 18.

Observantur adhuc phaenomena quaedam in organismo materno, dum fructus extra uterum positus obduretur, vel dum abeat in suppurationem. (Suppuration autem solum pro parte et post rupturam membranae, foetum involventis accidere potest.) Pertinent ad phaenomena praecipua: molimina partus spuria, quae statim intrant, quando infans sit maturus, nonnunquam autem prius etiam observantur, si cessa- verit foetus evolutio ulterior. Saepius hi dolores tam vehementes fuere, ut obstetrices et chirurgi in auxilium vocati pro veris habuerint. Ratio eorumdem solum latet in irritamento continuo in superficie plasti- ca peritonaei et oviductus abnormis; sedem occupant hi dolores in utero ipso, atque, dum mox per singulos solum dies, mox per menses durent, interdum etiam renoventur: apertura oris uteri imo et expulsio

1) Morlanc: in Medet's Handbuch der pathologischen Anat., 2 Bd. S. 175.

massae moliformis, quae ex membrana decidua evolvitur, contingere solet. 1)

### §. 19.

Inter reliqua phaenomena, quae adhuc sub retentione diutiori foetus in corpore materno animadveruntur pertinet praecipue: status irritativus in sisteme sexuali, qui se manifestat interdum per cessantem fluxum menstruum, vel per continuam (licet exiguum) lactis secretionem in mammis. Verum haec, aequo ac reliqua sic dicta signa permanentia graviditatis, ut e. gr. tumescensia abdominis etc. tam exigua saepe sunt, ut jam fructus obdurati inopinatae et quin ex symptomatibus quibusdam propriis ad eorum praesentiam concludi potuerit, sub sectione cavaderum inventi fuissent.

### §. 20.

V. Finitur quoque graviditas extrauterina interdum per operationem. — Sed licet nonnunquam infantes sani, vel saltem cum vivendi facultate praediti ex hoc processu artificiali prodirent: tamen operatio haec, (Gastrotomia) de qua sub theraphia pauca adferam, tunc tantum pro matre absque

1) Ejusmodi contractiones rupturam uteri non gravi esse, refert Fuchsius (vide: *Ciccholde's Journal für Geburthilfe*. 2. Bd. 2 St.)

vitae discrimine suscipi poterit, ubi per fructum emortuum jam dissolutio quaedam et destruetio membranarum ejusdem externarum inducta fuerit.

### §. 21.

**VI. Ultimus tandem exitus sed omnium rarissimus inducitur, si infans via naturali nascitur.** Si revera hoc semel jam acciderit, tantummodo ex graviditate vaginae evenire potuit, quae tamen nostro aevo adhuc inter momenta problematica referri meretur, quamquam non desint auctores, veram existentiam hujus gravid. speciei affirmantes. 1)

### D i a g n o s i s.

### §. 22.

**Inter plurimos status morbosos organismi mulieris, vera diagnosis graviditatis extrauterinae permultis premitur difficultatibus; nam saepissime confunditur cum graviditate vera; vel cum alio morbo, graviditatem mentiente; vel si revera praesentis gravid. extrauterinae notionem haberemus, difficile foret inter singulas ejusdem species discernere, quare superfluum non erit, adducere:**

1) Jos. Gerson: Beobachtung bey einer Frau, die eine Frucht in ihrer Muttershede 3 Jahre ic. Hamburg 1784.

1. signa graviditatis universim,
2. signa graviditatis extrauterinae,  
et tandem:
3. signa singularum specierum gravi-  
ditatis extrauterinae.

## I. Signa graviditatis universim.

### §. 23.

Graviditatis exploratio est res saepe difficilis, signa enim et symptomata graviditatis primis praesertim mensibus adeo sunt incerta, mutabilia, inconstantia; dantur praeterea morbi, quoad symptomata multa graviditati adeo analogi, ut non mirandum, quod viri, in arte obstetricia expertissimi decepti fuerint et graviditatem cum variis morbis atque vice versa confuderint. 1) Ita celeb: Baude loque narrat, feminam quandam gravidam esse existimatam, quae postea ex tympanitate convaluit; — Anatomiae Professor celeb. Drelin curt hydropicam pro grida; — Professor Salzmann gravidam pro hydropica declaravit. Secundum celeberrimos

1) *Zimmermann: von der Erfahrung* Thl. I. S. 282. — *Brunner, de fallacia signorum in graviditatis scrutinio.* Lips. 1798. — *Siebold commenta de diagnosi conceptionis et graviditatis saepe dubia.* Wirzburgi 1778. 4. — *G. W. Stimm de signorum graviditatis aestimatione.* Gott. 1760. — *D. Heilmann: intumescentia ventris saepe graviditatem mentitus.* Wirzeb. 1799. etc.

Schmidt Müller et W. J. Schmitt plures feminae, retenta menstruatione laborantes pro gravidis habitae sunt. Praecipue expertissimus Dr. Schmitt, qui secura et pathognomonica graviditatis signa colligere conatus est, et fallacem et inconstantem mutationum abdominis, uteri et vaginae indolem exponit, deceptionem facile possibilem confirmat, atque difficillimam interdum esse graviditatis cognitionem admonet. Quod si viris experientia et scientia insigni munitis adeo facile evenire potest, eo facilius accidat minus exercitatis atque artis minus expertis, suapte intelligitur.

#### §. 24.

Si signa et symptomata ab initio ad finem usque graviditatis animadvertisenda computamus, alia incerta, inconstantia, alia autem essentialia esse intelligimus, ut igitur in duplicem seriem dispesci possint.

A.) Signis incertis imprimis primo graviditatis tempore obviis accenseri debent: morositas, concitatio pulsuum febrilis, delassatio, color faciei mutatus, exanthemata varia, maculae cutaneae, odontalgia, nausea, vomituritio, vomitus, pica, malacia, sensationes dolorificae; omnia enim haec signa adesse possunt, quin graviditas adsit, et praesente graviditate abesse possunt.

Signa majoris aliquomodo valoris, sed tamen adhuc incerta, exhibent: mutatus uteri situs, ejus descensus, abdominis primo complanatio, suppressa men-

**struatio, serius abdominis intumescentia, mutationes oris uterini, partis vaginalis, mammarum, secretio lactis.** Situs uteri variis causis mutari potest; ita menstruatio; laxitas singularis ligamentorum, pollypus, uteri pondus adaugens, profundorem ejus in pelvoeos cavum descensum efficere possunt. **Complana-**  
**tatio abdominis, menstruatione absoluta, abdominis intumescentia ante menstruorum evolutionem, vel ex menstruatione diutius suppressa nonnunquam animad-**  
**vertitur etc.**

### §. 25.

B. Signa sequentia jam commemoratis accedentia, graviditatis essentialia dici possunt, si in unum totum conjuncta adparent, atque unum alterius probabilitatem confirmat:

a) **Perceptio corporis duri, globosi, supra osium pubis symphisin; polypus uteri aut scirrus cum augmento hujus organi junctus, utique non minus ejusmodi tumorem producere potest; ast in hoc casu alia graviditatis signa deerunt, atqne alia symptomata morbi, qui voluminis uteri augmentum efficit, diagnosin dilucidabunt.** (Stein: "theoretische Anleitung zur Geburtshilfe §. 168; u. d. f. Fielitz in Baldingers neuen Magazin für Aerzte. Bd. X. St. 2. S. 168.)